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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Ymer Hoxha anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares sé larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén
¢ BIRN, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), pér shkak té pérdorimit té fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet
Lokale qé do t€ mbahen mé 22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 12.10.2017, mori
kété:
VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e BIRN, me seli né Prishtiné, ndérsa subjektit politik Aleanca
pér Ardhmérin€ e Kosovés (AAK), i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 3.500 (tremijé
e pes€qind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita
¢ pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Organizata BIRN, me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé né PZAP, mé daté 10.10.2017,
me t€ cilén pretendon se kandidati i AAK-sé pér Komunén e Vushtrrisé Lutfi Bilalli ka
mbajtur takim me qytetaré né fshatin Stanoc t& Ulét, ndérsa né takim ka pasur edhe fémijé
dhe se takimi &shté mbajtur né vend publik. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se
subjekti politik AAK, ka béré shkelje t& dispozités sé nenit 35.1 t& LZP-sé dhe nenit 5.2 t&
Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi nga vendi ku ka ndodhur
shkelja e Kodit t& Mirésjelljes pér Subjekte Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

Né pérgjigjen né€ ankesé t€ datés 11.10.2017, subjekti politik AAK, deklaron se takimi me
qytetarét nga kandidati i AAK-sé pér Kryetar t& Vushtrrisé né fshatin Stanoc t& ulét ka qené
legal i lajméruar n€ KKZ, dhe &shté né pajtueshméri té ploté me ligjin. Subjekti politik AAK
n€ vazhdim t€ pérgjigjes theksojné se pas pranimit t& ankesés kané kontaktuar me strukturat
menaxhuese t€ fushatés, konkretisht Shtabin Zgjedhor pér komunén e Vushtrrisé.

Lidhur me pérfshirjen e fémijéve né fushaté theksojné se kandidati pér anétar t€ kuvendit
komunal nga subjekti i tyre politik z. Mursel Igrishta, né pamundési pér kujdestari shtépiake
i ka marré bashkéshorten dhe fémijét e tij pér shkak t& moshés q¢€ kané nén 4 vjecare edhe pse
lokali ku &shté mbajtur tubimi &shté né pronési t& po t& njéjtit kandidat. Me propozim pér
panelin g€ ankesa t€ refuzohet si e pabazuar.

Pérgjigies né ankesé si prové pér t& déshmuar pretendimet e tyre, i kané bashkéngjitur
fotografiné kandidatit pér anétar t& Kuvendit Komunal nga radhét e subjektit politik AAK, z.
Mursel Igrishta dhe familjes & tij si dhe Formularin pér mbajtjen e tubimeve politike.



Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet né shkresat
e 1éndés, n€ ményré t& padyshimté, ka konstatuar se né tubimin e subjektit politik AAK, né
fushaté zgjedhore, jané pérdorur fémijé, né rrjetin social Facebook, veprim ky qé éshté né
kundérshtim me nenin 5.2 t& Rregullés Zgjedhore nr. 13/2013 t& KQZ-sé e cila pércakton:
“Né¢ fushatén e zgjedhjeve t& asnjé subjekti politik t& certifikuar nuk mund t& pérfshihen
personat q€ nuk i kané mbushur 18 vjet”,

Paneli me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n€ vijim:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

* Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), nuk merr pjesé pér heré t€ paré
né zgjedhje dhe se e njéjtit jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané,
PZAP-i e mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né
pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre nuk e kané pranuar shkeljen e supozuar me arsyetimin se
fémijét e pérfshiré né fushaté jané fémijét e kandidatit pér anétar t& kuvendit komunal t&
subjektit t€ tyre, mirépo pretendimet e tilla nga ana e panelit jané té paqéndrueshme dhe
veprimi i till€ ka ndikuar né lartésing e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi,
ku vlerésoi se gjoba e shqiptuar do t& ndikon q& mos t& pérsériten veprimet e ké&saj natyre né
té ardhmen

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.



